julho de 2013, e a investigação foi encerrada, de acordo com a Resolução CAMEX nº 127, de 22 de

dezembro de 2016, publicada no DOU, de 23 de dezembro de 2016, com a aplicação, por um prazo de até

5 anos, do direito antidumping, equivalente a US$ 328,23/t (trezentos e vinte e oito dólares

estadunidenses e vinte e três centavos por tonelada) para a Sasol South Africa (Proprietary) Limited, de

US$ 782,76/t (setecentos e oitenta e dois dólares estadunidenses e setenta e seis centavos por tonelada)

para as demais empresas sul-africanas, e de US$ 979,87/t (novecentos e setenta e nove dólares

estadunidenses e oitenta e sete centavos por tonelada) para as empresas russas. As medidas entraram em

vigor na data da publicação da Resolução CAMEX nº 127/2016.

1.3. Da avaliação de interesse público - Estados Unidos, África do Sul e Rússia (2016-2017)

[...]

detalhados das importações brasileiras, disponibilizados pela RFB, na condição FOB, referentes subitem

2905.13.00 da NCM/SH, excluindo-se as importações de produtos não abrangidos pelo escopo da

investigação, conforme definição constante do item 3.1.

262. Obteve-se, assim, o preço de exportação apurado para os EUA de US$ 1.187,94/t (mil,

cento e oitenta e sete dólares estadunidenses e noventa e quatro centavos por tonelada), na condição

FOB, cujo cálculo se detalha na tabela a seguir:

Preço de Exportação - EUA

[RESTRITO]

Valor FOB (US$) Volume (t) Preço de Exportação FOB (US$/t)

[RESTRITO] [RESTRITO] 1.187,94

[...]

disponível nos autos do processo, qual seja, os fatos que fundamentaram o parecer de início descritos

neste documento. Sendo assim, continuaram a ser adotados os valores já detalhados no item 5.1.1 para a

finalidade de apuração do valor normal.

294. Desse modo, para fins de determinação final, o valor normal alcançou US$ 2.680,06/t (dois

mil, seiscentos e oitenta dólares estadunidenses e seis centavos por tonelada), na condição delivered, para

o produto similar vendido nos EUA.

5.2.2. Do preço de exportação para efeito de determinação final

295. Conforme exposto anteriormente, uma vez que todas as exportações da BASF Corporation

[...]

de ajuste ao preço de transferência praticado pela BASF Corporation nas suas exportações de n-butanol

para a BASF S.A. referente à presente revisão, obtido a partir dos dados fornecidos pela RFB (no valor de

US$ 1.187,94/t), apurou-se preço de exportação construído no valor de US$ 1.012,01/t (mil e doze dólares

estadunidenses e um centavo por tonelada), na condição FOB.

5.2.3. Da margem de dumping para efeito de determinação final

303. Apresentam-se a seguir as margens de dumping absoluta e relativa apuradas para os EUA

para fins de determinação final, a partir da comparação do valor normal apurado em base delivered e do

[...]

Valor Normal

(US$/t)

Preço de Exportação

(US$/t)

Margem de Dumping Absoluta

(US$/t)

Margem de Dumping Relativa

(%)

2.680,06 1.012,01 1.668,05 164,8%

304. Desse modo, para fins de determinação final, a margem de dumping para os EUA alcançou

US$ 1.668,05/t (mil, seiscentos e sessenta e oito dólares estadunidenses e cinco centavos por tonelada).

5.3. Do desempenho do produtor/exportador

305. Para fins de avaliação do potencial exportador da origem investigada, a peticionária utilizou

informações da publicação IHS (Supply & Demand Table) com os dados de capacidade, produção,